
1. ------IND- 2020 0183 F-- RO- ------ 20200408 --- --- PROJET
	REPUBLICA FRANCEZĂ

	
	
	

	Ministerul Tranziției Ecologice și Solidare 



Decretul nr. […]/2020 din […] 2020
privind identificarea vehiculelor pe două roți

NR.: TRET2007448D


Categorii de public vizate: vânzători de vehicule pe două roți noi sau de ocazie, organisme însărcinate cu distrugerea sau reutilizarea vehiculelor pe două roți, proprietari de vehicule pe două roți, cumpărători de vehicule pe două roți, operatori pentru identificarea vehiculelor pe două roți, forțele de poliție și de jandarmerie, secțiile municipale de poliție, serviciile pentru obiecte găsite. 
Obiect: stabilirea metodelor de aplicare a titlului VII capitolul 1 secțiunea 2 articolele L1271-2-L1271-5 din Codul transporturilor cu privire la identificarea vehiculelor pe două roți.
Intrare în vigoare: textul intră în vigoare în ziua următoare publicării sale
Observație: Prezentul decret este adoptat pentru a combate furtul de vehicule pe două roți și de vehicule pe două roți cu pedalare asistată, care constituie un obstacol în ceea ce privește utilizarea bicicletelor. Acesta stabilește obligațiile impuse comercianților, proprietarilor de vehicule pe două roți și profesioniștilor care desfășoară activități de distrugere sau de pregătire în vederea refolosirii sau reutilizării vehiculelor pe două roți; condițiile pentru acreditarea de către stat a persoanelor juridice care sunt în măsură să asigure mecanisme de identificare a vehiculelor pe două roți. Prezentul decret specifică condițiile în care datele sunt colectate și înregistrate de către operatorii autorizați pentru identificarea vehiculelor pe două roți și de către administratorul fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate. Decretul a făcut obiectul unei consultări cu Comisia Națională pentru Informatică și Libertăți. 
Trimiteri: Prezentul decret este adoptat în conformitate cu articolele L 1271-2-L 1271-5 din Codul transporturilor. Decretul poate fi consultat pe site-ul Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr).
Prim-ministrul,
pe baza raportului ministrului tranziției ecologice și solidare,
având în vedere Directiva 2006/123/CE privind serviciile în cadrul pieței interne, în special articolul 15,
având în vedere Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale (text codificat) și, în special, notificarea nr. anul/[XXX]/F,
având în vedere Legea nr. 17/78 din 6 ianuarie 1978 privind informatica, fișierele și libertățile,
având în vedere Codul transporturilor și, în special, articolele L1271-2-L1271-5,
având în vedere avizul Comisiei Naționale pentru Informatică și Libertăți din data de [XXX],
în urma avizului Consiliului de Stat (departamentele pentru lucrări publice),
Hotărăște:
Articolul 1
Cartea II din prima parte din Codul transporturilor (partea normativă) se completează cu titlul VII formulat după cum urmează:
„TITLUL VII
MOBILITATE ACTIVĂ ȘI INTERMODALITATE
CAPITOLUL I
Mobilitate activă
Secțiunea 1 – Identificarea vehiculelor pe două roți

Articolul R 1271-1. - Termenul «vehicul pe două roți» utilizat în prezentul decret desemnează vehiculele descrise la punctul 6.10 (vehicul pe două roți) și la punctul 6.11 (vehicul pe două roți cu pedalare asistată) de la articolul R. 311-1 din Codul rutier. 
Un «operator autorizat pentru identificarea vehiculelor pe două roți» este un operator autorizat de stat în sensul articolului L. 1271-5 din Codul transporturilor, în condițiile prevăzute la articolul R. 1271-10. 

[bookmark: __DdeLink__415_3847704711]Articolul R. 1271-2. - Fișierul național unic al vehiculelor pe două roți identificate prevăzut la articolul L. 1271-3 din Codul transporturilor are ca scop combaterea furtului, ascunderii și revânzării ilegale a vehiculelor pe două roți. Acesta permite restituirea unui vehicul pe două roți proprietarului său.
Acesta este creat pornind de la bazele de date ale operatorilor autorizați pentru identificarea vehiculelor pe două roți, astfel cum este prevăzut la articolul R. 1271-5.

Articolul R. 1271-3. - Începând cu 1 ianuarie 2021, în cazul vânzărilor de vehicule pe două roți noi, și cu 1 iulie 2021, în cazul vânzărilor de vehicule pe două roți de ocazie, toate vehiculele pe două roți vândute de un comerciant sunt marcate cu un identificator furnizat de un operator autorizat pentru identificarea vehiculelor pe două roți, cu excepția celor menționate la articolul R. 1271-4. Vânzările între profesioniștii din sectorul comerțului cu vehicule pe două roți nu fac obiectul obligațiilor de la prezentul articol.
Comerciantul care asigură vânzarea unui vehicul pe două roți identificat este obligat să transmită informațiile prevăzute la articolul R. 1271-5 al doilea paragraf operatorului autorizat pentru identificarea vehiculelor pe două roți, responsabil pentru furnizarea identificatorului aplicat pe vehiculul cu două roți.
Comerciantul furnizează cumpărătorului o dovadă a achiziției pe care se menționează identificatorul vehiculului pe două roți. Acesta furnizează, de asemenea, informațiile necesare prevăzute astfel încât proprietarul să își poată exercita direct dreptul de acces și de modificare a datelor care îl vizează.
Un comerciant, în sensul articolului L. 121-1 din Codul comerțului, trebuie să îndeplinească obligațiile prevăzute la acest articol.
Orice încălcare de către comerciant a obligației de a identifica un vehicul pe două roți sau de a transmite identificatorul și starea unui vehicul pe două roți către operatorul autorizat se pedepsește cu amenda prevăzută pentru contravențiile din prima categorie.

Articolul R. 1271-4. - Vehiculele pe două roți destinate copiilor, cu roți cu un diametru de maximum 16 inci, nu fac obiectul obligațiilor prevăzute la articolul R. 1271-3. 
Poate fi înscris în fișierul național unic al vehiculelor pe două roți identificate, la cererea proprietarului, un vehicul descris la articolul R.311-1 punctul 6.14 (dispozitiv de deplasare personal) din Codul rutier, precum și remorcile pentru vehicule pe două roți. 

Articolul R. 1271-5. – Fiecare operator autorizat pentru identificarea vehiculelor pe două roți este responsabil cu administrarea unei baze de date a vehiculelor pe două roți identificate care include, pentru fiecare identificator al unui vehiculul pe două roți: 
1. datele cu caracter personal pentru identificarea și contactarea proprietarului vehiculului pe două roți (numele și prenumele sau denumirea comercială, numărul de telefon, adresa de e-mail), descrierea vehiculului pe două roți (tipul de angrenaj, marca, modelul, culoarea) și starea acestuia;
2. datele cu caracter personal opționale (adresa poștală, data nașterii, numele și prenumele coproprietarilor);
3. datele opționale privind descrierea vehiculului pe două roți (numărul de serie al vehiculului pe două roți, numărul de serie al motorului, numărul de serie al bateriei).
Aceste baze de date ale operatorilor autorizați pentru identificarea vehiculelor pe două roți au același scop ca și fișierul național unic al vehiculelor pe două roți identificate prevăzute la articolul R. 1271-2.
Fișierul național unic al vehiculelor pe două roți identificate include informațiile menționate la acest articol și care sunt disponibile în bazele de date ale operatorilor autorizați pentru identificarea vehiculelor pe două roți, care au obligația de a furniza aceste informații. Parametrii de furnizare a acestor date sunt definiți de administratorul fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate, menționat la articolul R. 1271-12. Aceștia pot face obiectul unui ordin comun al miniștrilor transporturilor și afacerilor interne. 
Formatul identificatorului și diferitele stări ale vehiculelor pe două roți sunt precizate printr-un ordin comun al miniștrilor transporturilor și afacerilor interne. 

Articolul R. 1271-6. Drepturile de acces și de rectificare ale proprietarilor de vehicule pe două roți identificate sunt exercitate la operatorul autorizat pentru identificarea vehiculului pe două roți avut în vedere. Modificările sunt luate în considerare direct de către administratorul fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate. Dreptul la opoziție nu se aplică nici procesării bazelor de date ale vehiculelor pe două roți identificate ale operatorilor autorizați și nici procesării fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate.

Articolul R. 1271-7. - Datele cu caracter personal menționate la articolul R. 1271-5 privind un vehicul pe două roți identificat sunt eliminate într-o manieră sigură de către operatorul autorizat pentru identificarea vehiculelor pe două roți și de către administratorul fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate, menționat la articolul R. 1271-12, atunci când proprietarul nu mai este în posesia vehiculului pe două roți și pe baza unei declarații a acestuia din urmă depuse la operatorul autorizat în cauză. 

Articolul R. 1271-8. - Pot fi destinatari ai datelor din fișierul național unic al vehiculelor pe două roți identificate, în limitele atribuțiilor lor și exclusiv în scopurile prevăzute la articolul L. 1271-3 din Codul transportului:
- persoanele, serviciile sau organismele care contribuie la identificarea vehiculelor pe două roți;
- forțele de poliție, de jandarmerie și serviciile vamale;
- directorul din cadrul administrației centrale însărcinat cu transporturile și mobilitatea sau reprezentanții acestuia;
- serviciile de ridicări ale autovehiculelor;
- agenții de poliție municipali, gardienii publici, precum și agenții municipali repartizați la serviciul pentru obiecte găsite, împuterniciți de primarii localităților lor.
Starea vehiculului pe două roți poate fi accesată în mod liber pe baza identificatorului acestuia.
Datele conținute în fișierul național unic al vehiculelor pe două roți identificate nu pot fi utilizate în scopuri comerciale, dar pot fi utilizate pentru analize statistice anonime.

Articolul R. 1271-9. - În cazul schimbării stării vehiculului pe două roți, în special în urma unui furt, a unei restituiri după un furt, a casării sau a distrugerii, proprietarul vehiculului pe două roți identificat trebuie să informeze operatorul autorizat pentru identificarea vehiculelor pe două roți în cauză.
În cazul cesionării unui vehicul pe două roți identificat, cedentul, atunci când nu este un comerciant sau un profesionist în operațiuni de pregătire în vederea refolosirii sau a reutilizării, este obligat să declare schimbarea proprietarului la operatorul autorizat pentru identificarea vehiculelor pe două roți în cauză. Cedentul comunică, în momentul cesiunii, informațiile necesare prevăzute pentru a accesa fișierul respectivului operator autorizat, astfel încât cesionarul să poată introduce datele care îl vizează.

Articolul R. 1271-10. - Operatorii responsabili cu identificarea vehiculelor pe două roți sunt autorizați de către ministrul transporturilor, după avizul ministrului afacerilor interne și al administratorului fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate, menționat la articolul R. 1271-12, pentru o perioadă de un an, care poate fi reînnoită prin acord tacit pentru 6 ani, în cazul în care se stabilește că aceștia oferă garanții de solvabilitate, de competență și de fiabilitate definite printr-un ordin comun al miniștrilor transporturilor și afacerilor interne.
În cazul în care operatorul autorizat nu respectă regulile prevăzute în decretul menționat mai sus sau atunci când nu respectă dispozițiile de la articolele R. 1271-5 și R. 1271-11, autorizarea poate fi suspendată pentru o perioadă de maximum un an sau poate fi retrasă. Operatorul în cauză este informat în prealabil cu privire la motivele și natura măsurilor avute în vedere și i se oferă posibilitatea de a prezenta observații scrise și, după caz, la cererea sa, observații verbale.
Pe parcursul perioadei de suspendare, operatorul păstrează datele referitoare la vehiculele pe două roți identificate și înregistrează datele sau modificările care îi sunt transmise.

Articolul R. 1271-11. - Un operator autorizat pentru identificarea vehiculelor pe două roți dispune de un marcaj tehnic care trebuie să fie permanent, care să nu poată fi modificat fără a provoca deteriorarea vehiculului și care să fie aplicat în mod prioritar pe cadrul vehiculului cu două roți. Identificatorul, care trebuie să poată fi citit cu ușurință pe un vehicul cu două roți parcat, este furnizat doar de către administratorul fișierului național unic al vehiculelor cu două roți identificate, menționat la articolul R. 1271-12.
Procedeul tehnic utilizat pentru identificarea vehiculelor cu două roți poate face obiectul unor dispoziții stabilite printr-un decret al miniștrilor transporturilor și afacerilor interne.

Articolul R. 1271-12. - Administrarea fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate este încredințată unui organism care îndeplinește condițiile de aptitudine, de experiență și de abilități tehnice necesare pentru păstrarea într-un mod fiabil și sigur a unui fișier național de identificare care conține informații cu caracter personal. Acest organism este selectat pe baza cunoștințelor pe care le deține în domeniul vehiculelor cu două roți. Acesta este responsabil pentru procesarea fișierului național unic al vehiculelor cu două roți identificate.
Ministrul transporturilor desemnează acest organism pentru o perioadă de șase ani. Perioada acestei desemnări poate fi prelungită.
Această decizie poate fi retrasă în orice moment de către ministrul transporturilor:
1. dacă organismul desemnat nu mai îndeplinește criteriile pe baza cărora a fost desemnat;
2. dacă organismul nu respectă dispozițiile de la articolul R. 1271-13;
 3. în cazul unei încălcări grave și repetate de către acest organism a obligațiilor care îi revin;
 4. dintr-un motiv de interes general.
În primele două cazuri, ministrul solicită în prealabil organismului să își respecte obligațiile care îi revin într-un termen stabilit.

Articolul R. 1271-13. - Atunci când un operator autorizat pentru identificarea vehiculelor pe două roți își încetează activitatea sau atunci când acestuia îi este retrasă autorizația, gestionarea datelor referitoare la vehiculele pe două roți identificate de respectivul operator este preluată de administratorul fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate. Acesta utilizează toate funcționalitățile esențiale pentru monitorizarea identificării acestor vehicule pe două roți, inclusiv drepturile de acces și de rectificare ale proprietarilor vehiculelor pe două roți identificate.
Condițiile de acces la fișierul național unic al vehiculelor pe două roți identificate pentru diferiții destinatari menționați la articolul R. 1271-8 pot fi stabilite printr-un decret comun al miniștrilor transporturilor și afacerilor interne.

Articolul R. 1271-14. - Orice profesionist care desfășoară activități de distrugere sau pregătire în vederea refolosirii sau reutilizării vehiculelor pe două roți, este obligat să se înregistreze la administratorul fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate, menționat la articolul R. 1271-12.
În conformitate cu articolul L. 1271-4 din Codul transporturilor, atunci când i se oferă un vehicul pe două roți identificat, profesionistul contactează administratorul fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate, menționat la articolul R. 1271-12, care face toate demersurile necesare pe lângă operatorul autorizat pentru identificarea vehiculelor pe două roți pentru a informa proprietarul. 
Dacă proprietarul nu este cunoscut sau dacă nu a răspuns în termen de trei luni de la data informării, administratorul fișierului național unic al vehiculelor pe două roți identificate șterge toate datele cu caracter personal asociate vehiculului pe două roți și face demersurile necesare pe lângă operatorul autorizat pentru identificarea vehiculului pe două roți în cauză pentru a șterge respectivele date. Acesta comunică profesionistului informațiile necesare pentru a accesa fișierul operatorului autorizat pentru identificarea vehiculului pe două roți vizat.
Atunci când cedează un vehicul pe două roți identificat, profesionistul trebuie să respecte obligațiile prevăzute la articolul R. 1271-3. Orice încălcare de către profesionist a obligației de a transmite identificatorul și starea unui vehicul pe două roți către operatorul autorizat se pedepsește cu amenda prevăzută pentru contravențiile din prima categorie. 

Articolul 2 – Punerea în aplicarea
Păstrătorul sigiliilor, ministrul justiției, ministrul tranziției ecologice și solidare, ministrul afacerilor interne și secretarul de stat de pe lângă ministrul tranziției ecologice și solidare, responsabil cu transporturile, sunt însărcinați, fiecare în sfera sa de competență, cu punerea în aplicare a prezentului decret care va fi publicat în Jurnalul Oficial al Republicii Franceze.
Adoptat la 

Edouard Philippe 

De către prim-ministru:

„Garde des Sceaux” (Păstrătorul Sigiliilor) și Ministrul Justiției 
Nicole BELLOUBET

Ministrul Tranziției Ecologice și Solidare, 
Élisabeth Borne

Ministrul Internelor,
Christophe Castaner

Secretarul de stat pe lângă Ministrul Tranziției Ecologice și Solidare, însărcinat cu Transporturile 
Jean-Baptiste Djebbari

